

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### **Thành lập mô hình “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh huyện Đắk Glei giai đoạn 2022-2025”**

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-BYT, ngày 07/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chuyên môn về tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân;

Căn cứ Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh;

Căn cứ Quyết định số 1807/QĐ-BYT ngày 21/04/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh;

Căn cứ Kế hoạch số 834/KH-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 06/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về việc thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đắk Glei;

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-SYT ngày 06/1/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 06/05/2022 của UBND huyện Đắk Glei Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Kế hoạch số 5212/KH-SYT ngày 20/12/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai mô hình “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2025”;

Nhằm thống nhất và việc chỉ đạo xuyên suốt của các cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương, của cả hệ thống chính trị trong công tác DS-KHHGD góp phần ổn định kinh tế - xã hội. Đồng thời nâng cao chất lượng Dân số trong tình hình mới;

Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch Thành lập “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” huyện Đăk Glei giai đoạn 2022-2025” tại một số xã như sau:

## **2. Mục tiêu**

**2.1. Mục tiêu chung:** Tăng cường các hoạt động truyền thông, triển khai các điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn và tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hành chăm sóc SKSS/KHHGD, thí điểm từng bước nhân rộng mô hình trên 12 xã, thị trấn và góp phần nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn huyện.

### **2.2. Mục tiêu cụ thể:**

Các mục tiêu đến năm 2025, cụ thể:

- Trên 80% vị thành niên, thanh niên và các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được thông tin, tư vấn về chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Trên 70% vị thành niên, thanh niên từ 16-18 tuổi được tư vấn về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Trên 70% thanh niên độ tuổi kết hôn (nam từ đủ 20 tuổi, nữ từ đủ 18 tuổi trở lên) được tư vấn về khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Khám sức khỏe, phát hiện, tư vấn về phòng tránh và điều trị cho trên 80% nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn các nguy cơ sinh con bị khuyết tật, dị tật, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, lợi ích của tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 50% vào năm 2025.

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh đẻ tại cơ sở y tế được tầm soát (sàng lọc sơ sinh) ít nhất 5 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 70 % năm 2025.

**2. Số lượng chọn 03 Mô hình “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” gồm:**

- Xã Đăk Pék: 01 mô hình.

- Thị trấn: 01 mô hình.

- Xã Đăk Môn: : 01 mô hình.

**3. Tổ chức bộ máy Ban quản lý mô hình “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” xã bao gồm:**

1. Phó chủ tịch UBND (Trưởng Ban DS-KHHGD) xã: Trưởng ban.

2. Trưởng trạm Y tế (Phó Ban DS-KHHGD) xã: Phó ban thường trực.
3. Hiệu trưởng trường Phổ thông THCS: Phó ban.
4. Viên chức Dân số xã: Thư ký.

Cùng các hội viên mô hình điểm tư vấn gồm Nhóm tuổi Vị thành niên, Thanh niên; cha mẹ có con em trong độ tuổi Vị thành niên, Thanh niên; nhóm phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

“Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” hoạt động chịu sự quản lý, giám sát về mặt nhà nước của UBND xã và sự hướng dẫn, kiểm tra về mặt chuyên môn của Trung tâm Y tế cùng các ngành cấp trên có liên quan.

**4. Tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và nguyên tắc làm việc của Ban quản lý mô hình** (Theo quy chế hoạt động của “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh”).

**5. Tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn của hội viên**(Theo quy chế hoạt động của “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh”).

**6. Thời gian thực hiện:** Thành lập “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” được hoàn thành **trước ngày 20/02/2023** để báo cáo UBND huyện Sở Y tế, Chi cục DS-KHHGD tỉnh.

**7. Địa điểm thực hiện** “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh”: **Trạm Y tế các xã, thị trấn.**

#### **8. Tổ chức thực hiện:**

8.1. Ban DS-KHHGD khẩn trương tham mưu cho UBND xã Ban hành Quyết định thành lập “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh”.

8.2. Xây dựng Quy chế hoạt động của “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” để thực hiện.

8.3. Tổ chức ra mắt “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” trước 20/02/2023.

**9. Kinh phí:** Căn cứ điều kiện thực tế, bố trí ngân sách thực hiện các hoạt động trong nguồn chi thường xuyên của đơn vị(nếu có). Lồng ghép với các hoạt động,

chương trình, dự án và vận động các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác để triển khai các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch Thành lập mô hình “**Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh**” của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei đề nghị Trạm Y tế/Ban DS-KHHGD các xã được chọn triển khai tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo và phối hợp các ngành thôn, xã triển khai thực hiện có hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc báo cáo về Trung tâm Y tế qua bộ phận Truyền thông DS-KHHGD (Đ/c Lê Thị Thu) để cùng bàn bạc và giải quyết đồng thời tham mưu kịp thời với Lãnh đạo./.

***Nơi nhận:***

- Chi cục DS-KHHGD tỉnh (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- UBND các xã thành lập Mô hình (ph/h);
- Ban DS-KHHGD các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, DS-TT&GDSK.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**